- 1 -

各单位：

    学校《2020 年夏季及秋季学期教学实习疫情防控工作实

施方案》已经 2020 年 8 月 18 日学校应对疫情工作领导小组

会议研究通过，请遵照执行。

                     学校应对疫情工作领导小组办公室

                             2020 年 8 月 19 日

通 知

 - 2 -

根据教育部《关于做好 2020 年暑期及秋季开学期间疫

情防控工作的通知》和陕西省《关于进一步细化新冠肺炎疫

情常态化防控措施的实施意见》精神，结合学校实际和疫情

防控要求，特制订本方案。

一、总体要求

各院系要成立由党政一把手担任组长，分管教学副院长

（副主任）和分管学生工作的副书记担任副组长的疫情期间

教学实习管理工作小组，科学研判新冠肺炎疫情对实习教学

的影响，结合培养方案、实习教学计划和疫情防控实际，按

照学校相关要求，全面排查，精准施策，严格管理，切实担

负起教学实习疫情防控主体责任，确保本科生实习工作安全

有序进行，同时要加强实习教学过程管理和考核，确保教学

质量。

二、实施原则

遵循“教学必需、联防联控、审核批准、保证安全”的

原则。

教学必需。各院系要严格审核外出实习是否在规定的人

才培养方案教学环节内。

 - 3 -

联防联控。将学生在实习期间的疫情防控情况纳入学校

疫情防控体系，多方联控做好学生外出实习疫情防控工作。

审核批准。外出实习实行审批负责制，各院系需对实习

地点、实习单位和实习期间的防疫措施逐一审核，达到疫情

防控要求后方可批准开展实习。

保证安全。各院系应根据疫情防控形势，原则上不跨省，

优先选择校内场站（基地）及省内低风险地区开展实习，保

证安全为前提，不允许到中高风险地区开展实习。

三、实施步骤

1.各院系应结合学校疫情防控要求和整体教学安排，制

定科学合理、切实有效、可适时调整的实习方案，制定实习

期间的防疫措施及应急处置措施。

（1）各院系要与实习基地进行充分细致沟通，食宿区

域均应具备日常消毒条件，实习期间要求学生尽量避免与外

界人员的近距离接触，妥善处理突发情况。

（2）严格按照教学计划安排，每门实习课程根据外出

实习时间、实习方式、实习地点、乘坐交通工具、食宿安排

等情况制定详细的疫情防控工作方案，确定实习指导教师负

责人、疫情防控负责人。

2.所有外出杨凌的实习都必须填写《2020 年夏季、秋季

学期本科生外出实习审批表》（见附件），经院（系）审批同

意后报教务处备案，并由教务处报学校疫情防控领导小组办

公室备案。

 - 4 -

四、防疫要求

1.各院系将疫情防控期间学生实习各教学环节的任务

分解落实到具体责任人，须为实习师生配备一定数量的体温

计、口罩等防控物资，加强对各个环节的管理和风险防控，

把管理落实到每一位学生，坚决杜绝出现“管理盲区”。

2.教学实习疫情防控负责人要持续加强对实习期间的

疫情监控，加强对学生日常健康管理，督促师生坚持每日健

康打卡和“日报告、零报告”制度，确保信息精准、无遗漏，

如发现有发热、咳嗽、乏力等疑似症状的师生要第一时间报

告开课院系，并联系当地医疗机构诊治，并按照程序上报学

校疫情防控领导小组办公室。

3.实习指导教师要关注学生心理状况，做好人文关怀和

心理疏导。教育引导学生严格遵守当地和企业疫情防控要

求，服从疫情防控安排，督促学生加强自身防护。密切注意

学生身体健康状况，及时掌握实习、生活情况，对学生反馈

的实习单位疫情防控机制不健全等情况要及时妥善处理。

五、工作要求

1.提高政治站位。各院系要充分认识新型冠状肺炎疫情

常态化防控工作的复杂性和严峻性，从严从实从细抓好课程

教学实习的疫情防控工作，确保上级部门和学校的各项疫情

防控要求措施落到实处。坚决克服侥幸心理、麻痹思想，做

到毫不松懈、慎终如始地做好教学实习期间的疫情防控工

作。

 - 5 -

2.强化工作责任。各院系领导干部特别是主要负责同志

要坚守岗位、靠前指挥，亲自协调、发挥表率，做到守土有

责、守土尽责。

3.落实“每个人是自己健康第一责任人”的引导和宣传

教育工作。广大师生要本着“每个人是自己健康第一责任

人”“我的健康我做主”的主人翁精神，主动学习并掌握中

国疾病预防控制中心制发的《新型冠状病毒感染的肺炎公众

防护指南》等相关知识，积极参与、带头践行健康生活方式。

在人员密集和封闭的地方要佩戴口罩，保持社交距离；养成

勤洗手、公筷制以及咳嗽和打喷嚏时注意遮挡等良好卫生习

惯和生活方式；尽量减少前往人员聚集场所，尤其是封闭式

场所；做到科学有效防控，共同营造良好氛围。

 - 6 -

课程名称  实习形式 □集中    □分散

专业班级  学生人数

实习起止时间  实习地点

指导教师负责人  移动电话

疫情防控负责人  移动电话

疫情防控具体措施（包括实习期间健康检测、乘车、就餐、住所、室内外活动、

应急隔离、公共卫生等）：

学院（系）审批意见：

     负责人签字（公章）：

年    月    日

教务处备案:

该课程外出教学实习已经完成备案。

受理人签字（公章）：

年    月    日

备注：1.所有外出杨凌的实习和在杨凌的分散实习（指没有带队教师带队集中外出和返校

的实习）都必须填报；2.此表一式两份，一份学院（系）保存，一份报送教务处备案。

 - 7 -

 发布时间:2020-08-19 15:10  发布部门：党委校长办公室

	标题
	发布日期
	发布时间
	发布部门